Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Patos de Minas/MG
Rua Cinco de Maio,  129 – Antonio Caixeta

                Telefone: (34) 3822-9823   E-mail:  conselhocmdca@patosdeminas.mg.gov.br

RESOLUÇÃO Nº. 12/2024

 Dispõe  sobre    as   deliberações  da   Reunião  Extraordinária   do
Conselho  Municipal   dos    Direitos   da   Criança   e    do   Adolescente
realizada   no   dia  19 (dezenove)   de   junho  de   2024  às 14:00 horas
na   Sede  do  Conselho  localizada  na Rua Cinco  de  Maio,  129, Antônio
Caixeta.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no uso de suas atribuições legais
através da Lei de criação nº 3.838 alterada pela Lei nº 7.987 de 19/10/20 e Regimento Interno;

RESOLVE:

Art. 1º.  Aprovar a ATA 424, referente à reunião realizada dia 12/06/2024.

Art.  2º.  Aprovar  o  Parecer  da  Comissão  de  Seleção  relativo  aos  recursos  apresentados,  em

consonância com o Edital  de Chamamento Público 01/2024, que indefere a defesa apresentada pelas

seguintes entidades: Amparo Eurípedes Novelino, Associação Vem-Ser, Rede Cidadã.

Art.  3º.  Aprovar  o  Parecer  da  Comissão  de  Seleção  relativo  ao  recurso  apresentado,   em

consonância  com  o  Edital  de  Chamamento  Público  01/2024,  que  defere  a  defesa  apresentada  pela

entidade Casa da Sopa Tia Euzápia.

Art.  4º.  Deferir  a  favor  da  entidade  LAR PAULO  E  ESTEVÃO  –  Instituição  de  Educação  e

Assistência Social Espírita, em sobreposição à decisão da Comissão de Seleção de Projetos do FIA, aprovando

assim o Plano de Trabalho apresentado no Eixo V D4 - A1.

Art. 5º. Aprovar o Resultado Final do Chamamento Público 01/2024 conforme a seguir:

EIXO: II
N
º

Entidade/CNPJ Projeto Eixo Valor do Projeto Pontua
ção Atingida

Resultado
Final

1º Posto  de  Assist.  Chico
Xavier

“Eu me
fortaleço c/

mais
informação”

Eixo II D3 -
A2

R$ 45.400,00 37,5 Desclassifi
cado

EIXO: II
N
º

Entidade/CNPJ Projeto Eixo Valor do Projeto Pontua
ção Atingida

Resultado
Final

1º APAE “Equoterapia
”

Eixo II D4 -
A1

R$ 80.855,10 40,0 Classificado

2º Esperança Azul “Musicotera
pia”

Eixo II D4 -
A1

R$  49.200,00 37,5 Classificado

3º Associação Vem-Ser “Divirsidanç
a”

Eixo II D4 -
A1

R$  63.564,00 0 Eliminada

4º Associação Vem-Ser “Musicotera
pia”

Eixo II D4 -
A1

R$  77.664,00 0 Eliminada

mailto:conselhocmdca@patosdeminas.mg.gov.br

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Patos de Minas/MG
Rua Cinco de Maio,  129 – Antonio Caixeta

                Telefone: (34) 3822-9823   E-mail:  conselhocmdca@patosdeminas.mg.gov.br
EIXO: II

N
º

Entidade/CNPJ Projeto Eixo Valor do Projeto Pontua
ção Atingida

Resultado
Final

1º Casa da Acolhida “Cultivar” Eixo II
D.07 A.04

R$ 30.699,68 37,5 Classificado

2º Casa  da  Sopa  Tia
Euzápia

“Amadure-
Ser”

Eixo II
D.07 A.04

R$  33.600,00 27,5 Classificado

3º Posto de Assist. Chico
Xavier

“Eu cuido de
mim”

Eixo II
D.07 A.04

R$  37.800,00 27,5 Desclassifi
cado

EIXO: II
N
º

Entidade/CNPJ Projeto Eixo Valor do Projeto Pontua
ção Atingida

Resultado
Final

1º Escolinha Tia Edna “Cuidar é
amar e

proteger”

Eixo II D3 -
A4

R$ 55.856,76 35,0 Classificado

2º APAE “Integrar -
TEA”

Eixo II D3 -
A4

R$  62.023,50 22,5 Classificado

EIXO: V
N
º

Entidade/CNPJ Projeto Eixo Valor do Projeto Pontua
ção Atingida

Resultado
Final

1º Esperança Azul “Multicultur
a”

Eixo V
DO1 - A02

R$ 63.579,00 37,5 Classificado

2º Casa da Sopa Tia
Euzápia

“Pontes para
o Futuro”

Eixo V
DO1 - A02

R$  58.800,00 35,0 Classificado

3º João e Maria “Capoeira” Eixo V
DO1 - A02

R$  16.944,00 32,5 Classificado

4º Associação Vem-Ser “ViveriDanç
a”

Eixo V
DO1 - A02

R$  63.564,00 30,0 Classificado

5º Lar de Paulo e Estevão “Culturar
Brasil”

Eixo V
DO1 - A02

R$  63.571,20 25,0 Classificado

6º Amparo Maternal “Vivências
na Arte”

Eixo V
DO1 - A02

R$  54.331,09 20,0 Desclassifi
cado

7º Casa das Meninas “Quem canta
a todos

encanta”

Eixo V
DO1 - A02

R$  34.665,85 20,0 Desclassifi
cado

EIXO: V
N
º

Entidade/CNPJ Projeto Eixo Valor do Projeto Pontuação
Atingida

Resultado
Final

1º APAE Patos de Minas “Capoeira
Inclusiva”

Eixo V
DO2 - A02

R$ 61.731,80 37,5 Classificado

2º Esperança Azul “Iniciação
esportiva”

Eixo V
DO2 - A02

R$  60.551,40 37,5 Classificado

3º Centro  Ed.  Inf.  Benef.
Sementes Farroupilha

“Tudo de
Bom”

Eixo V
DO2 - A02

R$  56.688,00 37,5 Classificado

4º Assoc.  Deficientes
Visuais - ADV

“Descobrind
o a natação”

Eixo V
DO2 -A02

R$  52.601,98 22,5 Desclassifi
cado

EIXO: V

N
º

Entidade/CNPJ Projeto Eixo Valor do Projeto Pontua
ção Atingida

Resultado
Final

1º Esperança Azul “Alfabetizar
e letrar”

Eixo V D4 -
A1

R$ 52.256,00 40,0 Classificado

mailto:conselhocmdca@patosdeminas.mg.gov.br

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Patos de Minas/MG
Rua Cinco de Maio,  129 – Antonio Caixeta

                Telefone: (34) 3822-9823   E-mail:  conselhocmdca@patosdeminas.mg.gov.br

2º
APAE “Fomento

para redução
das

desigualdade
s

educacionais
”

Eixo V D4-
A1

R$  71.970,00 37,5 Classificado

3º
Casa  da  Sopa  Tia
Euzápia

“Alvorada
do

Conheciment
o”

Eixo V D4 -
A1

R$   63.825,10 25,0 Classificado

4º Lar de Paulo e Estevão “Meninos de
Papel”

Eixo V D4 -
A1

R$ 63.415,00 27,5 Classificado

5º Posto  de  Assistência
Chico Xavier

“O Mundo
Encantado

do
aprendizado”

Eixo V D4 -
A1

R$ 28.000,00 32,5 Desclassifi
cado

6º Amparo Maternal “Alfabetiza
ção com

criatividade”

Eixo V D4 -
A1

R$  62.854,35 20,0 Desclassifica
do

EIXO: V
N
º

Entidade/CNPJ Projeto Eixo Valor do Projeto Pontua
ção Atingida

Resultado
Final

1º Lar de Paulo e Estevão “Meninos de
Papel – SOS
Hab Vida”

Eixo V D4 -
A2

R$ 60.500,00 10,00 Desclassifi
cado

EIXO: VI
N
º

Entidade/CNPJ Projeto Eixo Valor do Projeto Pontuação
Atingida

Resultado
Final

1º Associação Vem-Ser “Expressões
da

Gastronomia
”

Eixo VI D1
- A2

R$ 69.819,21 30,0 Classificado

2º Lar de Paulo e Estevão “Circula e
Empreende”

Eixo VI D1
- A2

R$  68.090,00 15,0 Classificado

3º Rede Cidadã “Trilha do
desenvolvim

ento”

Eixo VI D1
- A2

R$  67.936,85 37,5 Desclassifica
do

Patos de Minas, 19 de junho de 2024.

Valéria de Araújo Torres.

Presidente do CMDCA

mailto:conselhocmdca@patosdeminas.mg.gov.br

		2024-06-21T14:01:50-0300